РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СТРОИТЕЛЕЙ

(РОСПРОФЖЕЛ)

 ДОРОЖНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРОФЖЕЛ НА

ВОСТОЧНО-СИБИРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГЕ – ФИЛИАЛЕ ОАО «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» (ДОРПРОФЖЕЛ)

 ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 апреля 2019 г.

      г. Иркутск

 № 30
	Об участии Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» в первомайской акции профсоюзов в 2019 г.

1 мая в Международной день солидарности трудящихся, профсоюзами во всем мире традиционно проводятся коллективные действия, в ходе которых они выдвигают свои требования по защите прав и интересов людей труда. Шествия и демонстрации в этот день проходят с призывами достойной зарплаты, полной занятости, справедливой социальной политики, защиты прав трудящихся.

В 2018 году, благодаря инициативам профсоюзов и их поддержке со стороны государственной власти, удалось обеспечить повышение минимальной гарантии по оплате труда и её индексацию, в связи с ростом прожиточного минимума трудоспособного населения. В интересах трудящихся в РФ была ратифицирована Конвенция МОТ № 102 о страховании безработицы, развитии системы обязательного социального страхования на страховых принципах, а также инициирована ратификация Конвенции МОТ № 130 о медицинской помощи и пособиях по болезни. Но, несмотря на решение ряда актуальных социальных задач во взаимодействии с социальными партнерами, продолжается проведение экономической политики, не стимулирующей развитие производства и не обеспечивающей повышение уровня жизни большинства граждан России, обеспечения устойчивого роста реальных доходов граждан, роста пенсий выше уровня инфляции, снижения бедности в Российской Федерации в два раза и т.д.

Сохраняя традиции профсоюзного движения, а также в соответствии с принятыми Постановлениями: Исполкома ФНПР от 26.03.2019 года № 2-7 «О проведении первомайской акции профсоюзов в 2019 году», решением Координационного комитета солидарных действий ФНПР от 26.03.2019 г. № 2 «О девизе и лозунгах первомайской акции профсоюзов в 2019 году», Президиума Союза «Иркутское областное объединение организаций профсоюза» от 27.02.2019 г. «Об участии организаций профсоюзов Иркутской области  во Всероссийской первомайской акции профсоюзов в 2019 г.», Президиума РОСПРОФЖЕЛ от 09.04.2019 года № ___ «Об участии РОСПРОФЖЕЛ в первомайской акции профсоюзов  в 2019 году»

Президиум Дорпрофжел ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии с  постановлениями: Исполкома ФНПР, его членских территориальных организаций Иркутской области и республики Бурятия, Президиума РОСПРОФЖЕЛ,  соблюдая традиции рабочего движения, принять участие 1 мая  2019 г. во Всероссийской первомайской акции Профсоюзов в форме шествий и митингов под девизом «За справедливую экономику в интересах человека труда!».

2. Рекомендовать филиалам, РО Дорпрофжел, объединенным первичным, первичным профсоюзным организациям, их структурным подразделениям:

2.1. принять участие в первомайской акции профсоюзов 1 мая, организованной территориальными объединениями организаций профсоюзов Иркутской области и Республики Бурятия  координационными советами муниципальных образований на станциях: Ангарск, Нижнеудинск, Тайшет, Братск, Северобайкальск, Лена, Таксимо, Слюдянка, Новая Чара (координационный совет муниципального образования Забайкальского края);
2.2. использовать в ходе проведения первомайской акции перечень основных лозунгов, рекомендованных Президиумом РОСПРОФЖЕЛ (Приложение №1).
3. Руководителям филиалов, РО Дорпрофжел председателям объединенных первичных профсоюзных, первичных профсоюзных организаций, их структурным подразделениям:

- принять к исполнению и довести постановления: Исполкома ФНПР и территориальных объединений организаций профсоюзов Иркутской области и Республики Бурятии, Президиума РОСПРОФЖЕЛ, президиума Дорпрофжел до членов профсоюза и обеспечить их активное участие в подготовке и проведении первомайской акции в 2019 году;

- проинформировать социальных партнеров о первомайской акции профсоюзов в 2019 году и формах проведения акции;

- провести работу по привлечению в процесс подготовки и участия в первомайской акции Молодежных советов, профсоюзного актива учебных заведений;
- принять участие в г.Иркутске и Улан-Удэ в праздничных шествиях и митингах.
4. Руководителям филиалов, РО в срок до 6 мая 2019 года проанализировать проведение первомайских коллективных мероприятий и направить итоговую информацию в отдел организационной и кадровой работы Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД» (Приложение № 2).

7. Постановление разместить на сайте Дорпрофжел.

8. Контроль выполнения Постановления возложить на первого заместителя председателя Дорпрофжел Громова В.Д.

	Председатель Дорпрофжел на    ВСЖД – филиале ОАО «РЖД»

	А.С.Старцев

Исп. Шангареева Н.С., Шубина Т.Н.
4-44-17, 4-40-36
PAGE
1